
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

19/04/2023Data:

N. 85  DETERMINAZIONE

N° 415 del 19/04/2023

Assunto il giorno DICIANNOVE del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

OGGETTO: ACCERTAMENTO DÌ ENTRATA DEL FINANZIAMENTO REGIONALE PER 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE "DOPO DI NOI" L.N. 112/2016.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 415 DEL 19/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DÌ ENTRATA DEL FINANZIAMENTO REGIONALE 

PER INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 

SOSTEGNO FAMILIARE "DOPO DI NOI" L.N. 112/2016. 

 

 

 

LA DIRIGENTE  

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 17/02/2022 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione”. 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione”.  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000 TUEL – Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli 

Obiettivi per il bilancio previsionale 2022-2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 10/06/2022 avente ad oggetto: “Schema 

di rendiconto della gestione e conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico e 

relativi allegati. Esercizio finanziario 2021. Approvazione” 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 01.08.2022 relativa all’Assestamento 

generale al Bilancio di Previsione 2022-2024, ricognizione dei programmi, verifica della 

salvaguardia degli equilibri di Bilancio Esercizio Finanziario 2022, approvazione. 

 

RICHIAMATO l’art.163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs 267/2000, in 

particolare il comma 1 e i comma 3; 

VISTA la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio- sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e prorogata con D.C.C. n. 45 del 

15/07/2022, della quale Aprilia ha assunto il ruolo di Comune capofila; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.. 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 415 DEL 19/04/2023 
 

 

 

PREMESSO CHE  

- La legge 22 giugno 2016, n112 “Disposizioni in materia di assistenza e  protezione in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure volte a 

favorire la massima autonomia, indipendenza e inclusione sociale delle persone con 

disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse con la 

senilità, prive di sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli 

stessi non sono in grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale nonché in vista del venir 

meno del sostegno familiare. 

-  il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, attuativo 

della citata legge 22 giugno 2016, 112, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a carico 

dell’apposito Fondo istituito dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni, che 

devono attuare indirizzi di programmazione per l’attuazione degli interventi; 

- La Regione Lazio con Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 ha 

adottato le linee guida operative regionali per le finalità della legge 112 del 22 giugno 2016 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare” e del decreto interministeriale di attuazione del 23 novembre 2016”; 

- La Regione Lazio con Deliberazione di Giunta Regionale 5 agosto 2021, n. 554 ha 

modificato e integrato la” Deliberazione di Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 “Linee 

guida operative regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016”, 

raccogliendo in un unico documento le diverse disposizioni attuative adottate sinora; 

 

 

PRESO ATTO 

- della Determinazione della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali- Area 

sussidiarietà orizzontale- n. G17402 del 14.12.2018 con cui è stato attribuito il ruolo di 

Comune Capofila di Sovrambito al Comune di Latina. 

- della Determinazione Dirigenziale Direzione Inclusione sociale n. G09504 del 14/07/2021 

con cui la Regione Lazio ha impegnato in favore del Comune di Latina capofila dell’Ambito 

sovra distrettuale LT1-LT2-LT3, la somma di euro 350.794,61 (Fondo 2019); 

- della Determinazione Dirigenziale Direzione Inclusione sociale n. G16483 del 27 dicembre 

2021 con cui la Regione Lazio ha impegnato in favore del Comune di Latina capofila 

dell’Ambito sovra distrettuale LT1-LT2-LT3, la somma di euro 488.387,38 (Fondo 2020); 

- della Determinazione Dirigenziale Direzione Inclusione sociale n. G11370 del 26/08/2022 

con cui la Regione Lazio ha impegnato in favore del Comune di Latina capofila dell’Ambito 

sovra distrettuale LT1-LT2-LT3, la somma di euro 341.182,60 (Fondo 2021); 

- Della Deliberazione di Giunta Regionale 21 luglio 2021, n. 416 “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2020 “Riparto del Fondo per l’assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, per l’annualità 2020”. 

Finalizzazione delle risorse e indirizzi di programmazione regionale”. 

- Della Deliberazione di Giunta Regionale n. 698 del 04/08/2022 Decreto 7 dicembre 2021 

“Riparto per l’annualità 2021 delle risorse del Fondo per l’assistenza alle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare.” del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e del Ministero per le Disabilità, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e il Ministero della Salute. Finalizzazione delle risorse e indirizzi di 

programmazione regionale.  

 

CONSIDERATO CHE 

- con Deliberazione del comitato dei Sindaci di Sovrambito n. 7/2021 “legge 112/2016 nuova 

organizzazione per l’utilizzo fondi programmazione anno 2021-2022-2023, si è stabilito di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 415 DEL 19/04/2023 
 

 

organizzare la programmazione triennale attraverso 3 subprogrammazioni, una per ogni 

Distretto, attribuendo ad ognuno dei tre un budget; 

 

PRESO ATTO 

-  che con Determinazione Dirigenziale del Comune di Latina, capofila di Sovrambito del 

21/12/2021 N. 2244 “Deliberazione del Comitato dei Sindaci di Sovrambito n. 7/2021 - 

piano di programmazione territoriale del durante e dopo di noi – assegnazione e 

trasferimento risorse economiche distretti lt1 – lt2 – lt3” si è proceduto ad assegnare il 

budget ai singoli distretti che per il Distretto LT1 ammonta ad € 437.584,11; 

- Che con il sopra citato atto il Comune di Latina ha proceduto ad impegnare e trasferire al 

Comune di Aprilia in qualità di Comune Capofila del Distretto LT1, la somma di euro 

327.760,24, rinviando il trasferimento delle restanti risorse successivamente all’incasso delle 

stesse;  

- Che il Comune di Latina con determinazione dirigenziale n. 2464 del 23/12/2022 che ha per 

oggetto: “Deliberazione del Comitato dei Sindaci di Sovrambito n.7/2021-Piano di 

programmazione territoriale del Durante e Dopo di Noi - assegnazione e trasferimento 

risorse economiche  distretti LT1-LT2-LT3” rappresenta che a seguito della ricognizione 

contabile effettuata ai fini della rendicontazione alla Regione Lazio, è emerso un errore 

nell’allegato B di cui alla D.C.S.S. n.7 del 2021 rispetto alle somme assegnate ai singoli 

distretti; 

- Che tali somme corrispondono all’importo già trasferito con Determinazione Dirigenziale 

del Comune di Latina, del 21/12/2021 N. 2244 e null’altro risulta dovuto. 

 

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione dirigenziale del Comune di Latina, capofila di 

Sovrambito del 23/12/2022 N. 2464 “Deliberazione del Comitato dei Sindaci di Sovrambito n. 

7/2021 - piano di programmazione territoriale del durante e dopo di noi – assegnazione e 

trasferimento risorse economiche distretti lt1 – lt2 – lt3”, è stata assegnata e trasferita al Comune di 

Aprilia in qualità di Comune Capofila del Distretto LT1, la somma di euro 412.078,16. 

 

RITENUTO pertanto di dover prendere atto del finanziamento di cui alla sopra citata 

determinazione n. 2464 del 23/12/2022 e procedere all’accertamento dell’importo sul capitolo di 

competenza, dell’entrata proveniente dal comune di Latina sede in Piazza del Popolo 1, C.F/p.iva 

00097020598.  

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

Dirigente ed al Responsabile del procedimento, nella persona della dott.ssa Monica Cherubini, in 

attuazione dell’art 6 bis della L. 241/190, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 

Comportamento dell’Ente; 

RITENUTO altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la seguente normativa di riferimento: 

- legge 5 febbraio 1992 n.104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, e ss.mm.ii; 

- legge 12 marzo 1999, n.68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

- legge 8 novembre 2000, n.328” Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

- legge 3 marzo 2009, n.18 che ratifica la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle 

persone con disabilità del 13 dicembre 2006 ed in particolare l’art.19; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 415 DEL 19/04/2023 
 

 

- DPCM 12 gennaio 2017 “definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di 

cui all’art. 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502; 

- legge regionale 10 agosto 2016, n.11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali 

della regione Lazio”; 

- Deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n.1 con la quale è stato 

approvato il Piano Sociale Regionale denominato “Prendersi cura del bene comune”; 

 

VISTI 

-  il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

22/03/2016; 

- il vigente Statuto dell'Ente; 

- gli artt. 178 e ss. del Testo Unico Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267/2000.  

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente atto e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2) DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 178 e ss. del T.U.E.L. e del punto 3 dell’allegato n.4/2 del 

D.lgs. n. 118/2011 Principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, la 

somma di € 412.078,16  trasferita dal Comune di Latina, Piazza del Popolo 1, cod.fiscale/p.iva 

00097020598, sul capitolo di entrata Cod. PEG 20101.02.01746100, rubricato “Riparto 

programma territoriale Durante e Dopo di Noi l.112/2016 S.134627 S.134628”, del Bilancio di 

Previsione 2022-2024 con imputazione all’es.fin. 2023;  

3) DI DARE ATTO che la somma è vincolata a sperimentazione di modelli di intervento che 

favoriscano la promozione dell’assistenza autogestita, percorsi di autonomia e di 

deistituzionalizzazione di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare l.112/2016; 

4) DI DARE ATTO ALTRESI’:  

- che trattasi di entrata ricorrente, ai sensi dell’art. 179 comma 2 del T.U.E.L.; 

- che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000, il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

- che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanze per l’acquisizione del parere 

di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio Online ai fini della generale conoscenza; 

- dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

sottoscritto Dirigente e del responsabile del procedimento, D.ssa Monica Cherubini, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

5) DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del Servizio. 

 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 415 DEL 19/04/2023 
 

 

 

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Dott.sa Teresa Marino 


		2023-04-19T12:35:28+0200
	MARINO TERESA




